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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động  
và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19  

từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 
 

 Thực hiện Công văn số 4561/UBND-KGVX ngày 28/9/2021 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP 

ngày 24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử 
dụng lao động bị ảnh hưởng đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp 

(sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 116/NQ-CP) và Công văn số 4794/UBND-
KGVX ngày 04/10/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện 
Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thú tướng Chính phủ 

quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng 
lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp (sau 

đây gọi tắt là Quyết định số  28/2021/QĐ-TTg). 

 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch triển khai thực 

hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh 

hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà 
Vinh như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thể hiện được sự quan tâm, chia sẻ của Đảng, Nhà nước đối với người 

lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. 

 - Góp phần hỗ trợ người lao động khắc phục khó khăn, ổn định cuộc 

sống, chống đứt gãy chuỗi cung ứng lao động và thiếu hụt lao động. 

 - Hỗ trợ người sử dụng lao động giảm chi phí, nỗ lực thích ứng với trạng 
thái bình thường mới, duy trì sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm cho người lao 

động. 

 - Phát huy vai trò của chính sách bảo hiểm thất nghiệp là chỗ dựa cho 

người lao động và người sử dụng lao động. 

 2. Yêu cầu 

 - Kịp thời triển khai có hiệu quả các chính sách của Chính phủ để hỗ trợ 

cho người lao động và người sử dụng lao động vượt qua khó khăn do đại dịch 

Covid-19; góp phần ổn định đời sống, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.  
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 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong tổ chức thực hiện; người 

đứng đầu cơ quan tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ chịu trách nhiệm nếu 

để xảy ra sai sót, bỏ sót đối tượng hoặc để xảy ra tình trạng lợi dụng, trục lợi 
chính sách, tham ô, tham nhũng.  

 - Các sở, ban ngành, các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng đủ điều kiện được hỗ 

trợ theo quy định tại Nghị quyết số 116/NQ-CP, Quyết định số 28/2021/QĐ-
TTg. 

 II. NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ 

 Thực đúng theo nguyên tắc hỗ trợ quy định tại điểm 2 Mục I Nghị quyết 

số 116/NQ-CP, cụ thể là: 

 - Việc hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động từ Quỹ bảo hiểm 

thất nghiệp bảo đảm nguyên tắc có đóng - có hưởng, chia sẻ và công bằng đối 
với người lao động và người sử dụng lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp; 

 - Việc thực hiện chính sách đặt trong cân đối tổng thể chung các nguồn 

lực của Nhà nước, các quỹ, các nguồn hỗ trợ khác. Có tính tới sự khác biệt và 

ưu tiên một số đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19; 

 - Việc thực hiện hỗ trợ đối với người lao động, người sử dụng lao động 

phải đơn giản, kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch và hiệu quả; 

 - Không áp dụng đối với đối tượng tự nguyện không nhận hỗ trợ. 

 III. NỘI DUNG 

 1. Công tác thông tin, truyền thông 

 - Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số 116/NQ-CP, 

Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển 
khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động 

bị ảnh hưởng đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh 
Trà Vinh. 

 - Làm tốt công tác hướng dẫn, tuyên truyền, vận động cộng đồng doanh 

nghiệp, các tập thể, cá nhân hảo tâm cùng với tỉnh hỗ trợ người dân gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19. Khuyến khích các doanh nghiệp, cá nhân trong diện 
được hỗ trợ chủ động khắc phục khó khăn tự nguyện không nhận hỗ trợ theo 

chính sách này. 

 - Tuyên truyền công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức thành viên trong việc chi hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng 
lao động, đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, đúng đối tượng. 

 2. Nội dung hỗ trợ 

 - Nội dung hỗ trợ thực hiện theo mục II của Nghị quyết số 116/NQ-CP. 

 - Đối tượng hỗ trợ, mức hỗ trợ, hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện theo quy 

định tại Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg.  

 3. Nguồn kinh phí 

 - Từ kết dư Quỹ bảo hiểm thất nghiệp đến hết năm 2020. 
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 4. Thời gian thực hiện 

 - Đối với người lao động đang tham gia bảo hiểm thất nghiệp: chậm nhất 

đến hết ngày 20/10/2021, cơ quan Bảo hiểm xã hội hoàn thành việc gửi danh 
sách đến tất cả người sử dụng lao động và công khai thông tin danh sách người 

lao động thuộc đối tượng được hỗ trợ trên trang thông tin điện tử của Bảo hiểm 
xã hội tỉnh. Thời gian cơ quan bảo hiểm xã hội chi trả tiền hỗ trợ cho người lao 

động hoàn thành chậm nhất vào ngày 30/11/2021. 

 - Đối với người lao động đã dừng tham gia bảo hiểm thất nghiệp: Thời 

hạn tiếp nhận đề nghị hỗ trợ chậm nhất đến hết ngày 20/12/2021. Thời gian cơ 
quan bảo hiểm xã hội chi trả tiền hỗ trợ cho người lao động hoàn thành chậm 

nhất vào ngày 31/12/2021.  

 5. Công tác kiểm tra, giám sát 

 Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ 

người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 
theo Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg nhằm đảm 

bảo nguyên tắc hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để 
lợi dụng, trục lợi chính sách, tằng cường công tác hậu kiểm. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Bảo hiểm xã 
hội tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế Trà Vinh, các sở, ngành tỉnh có liên quan, Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, 
kiểm tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao 

động trên địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm 
thất nghiệp theo Nghị quyết 116 và Quyết định 28; kịp thời xử lý hoặc đề xuất 

cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức 
thực hiện. 

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương 
binh và Xã hội, Ban Quản lý khu kinh tế Trà Vinh, các sở, ngành tỉnh có liên 

quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện chính 
sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh bị ảnh 

hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo đúng quy định 
tại Nghị quyết 116 và Quyết định 28, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, công 

khai, minh bạch, hiệu quả chính sách và thực đúng các quy định về phòng, 
chống dịch bệnh Covid-19; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh việc thực hện chính sách này. Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực 
hiện chính sách theo quy định. 

 3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Pát thanh và Truyền hình Trà 
Vinh, Báo Trà Vinh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao tỏ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trên các 
phương tiện thông tin đại chúng, hệ thông thông tin, truyền thông cơ sở về 

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi 
đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo Nghị quyết 116 và Quyết 

định 28. 
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 4. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực phối hợp với Bảo hiểm xã hội 

các cấp trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động 
và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo 
hiểm thất nghiệp theo Nghị quyết 116 và Quyết định 28. 

 5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Liên đoàn Lao động tỉnh, các tổ 

chức chính trị - xã hội tỉnh tham gia tuyên truyền, vận động và giám sát việc 
thực hiện Nghị quyết 116 và Quyết định 28. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội triển 
khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động 

bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn 
tỉnh Trà Vinh./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ LĐTBXH (báo cáo); 
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (báo cáo);  
- Đoàn ĐBQH tỉnh (báo cáo); 
- CT, PCT UBND tỉnh Lê Thanh Bình (báo cáo); 
- UBMTTQVN tỉnh, các Hội, đoàn thể; 
- Các Sở, Ban ngành cấp tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, P.LĐVLGDNN. 

KT.GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Dương Quang Ngọc 
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